



Ledsagarservice enligt SoL

Förslag till beslut

Ledsagning enligt SoL ingår i hemtjänstens insatser och avgiftsbeläggs som serviceinsats och ingår i maxtaxan.

Ärendebeskrivning

Äldreomsorgen har gjort en utredning för att ge underlag till beslut om ledsagarservice ska avgiftsbeläggas. Ledsagning är enligt Socialstyrelsens termbank en insats i form av följeslagare ute i samhället för person med funktionsnedsättning. I insatsen ingår inte att utföra uppgifter som normalt omfattas av hemtjänsten, t.ex. hjälp med tvätt eller inköp av matvaror. Insatsen ges som bistånd i form av ledsagarservice eller ledsagning med stöd av socialtjänstlagen, SoL, eller som ledsagarservice med stöd av lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS. I Piteå kommuns äldreomsorg används begreppet ledsagarservice för insatsen oaktat lagstiftning. För att tydliggöra och förenkla föreslår vi att begreppet ledsagning används för insatsen enligt SoL, och ledsagarservice för insatsen i enlighet med 9 § LSS.

Volymutveckling mellan åren 2013-2017 har mer än fördubblats och majoriteten av besluten är enligt SoL.

Eftersom äldreomsorgen före 2013 endast haft ett fåtal ärende så har det saknats tillräckliga rutiner och erfarenhet för handläggningen varför ett pågående kvalitetssäkringsarbete inom myndighetsutövningen sker för att uppnå rättssäker, likställig handläggning och verkställighet inom rimlig tid.

En omvärldsspaning gjordes 2016 som visade att i många kommuner ingick viss typ av ledsagning i hemtjänstens uppgifter samt var insatsen belagd med avgift beräknad enligt samma modell som hemtjänstavgiften inkluderat i maxtaxebeloppet.

Vi föreslår att ledsagarservice fortsättningsvis avser insatser enligt LSS och att begreppet ledsagning fortsättningsvis benämns vid insatser beslutade enligt SoL.

Ledsagning som ingår i hemtjänstens uppgifter kan vara både en serviceinsats och en omvårdnadsinsats. Denna verkställighetsform har styrsystem för att säkerställa kvalitet, rättssäkerhet och likställighet samt underlag för systematisk uppföljning. Det finns rätt kompetens oaktat graden av och karaktären på den enskildes behov.

Det ingår i hemtjänstens insatser och avgiftsbeläggs som serviceinsats och ingår i maxtaxan.

Beslutsunderlag

Utredning ledsagarservice i äldreomsorgen

Helena Magnusson
Avdelningschef
Socialförvaltningen